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abstrakt

Předkládaná bakalářská práce se zabývá měřením teploty pomocí termoelektrických

článků v oblasti indukčních ohřevů, zejména pak při povrchovém kontinuálním kalení.

Zkoumá vhodnost daného typu termočlánku pro tuto aplikaci a vliv jeho přítomnosti na

naměřené hodnoty a na kalící proces. Pomocí rešerše platných technických norem a dalších

zdrojů jsou stanoveny termočlánky vhodné pro měření teploty při procesu kalení vzhledem

k dosahovaným teplotám a přítomnosti chladícího média, které u některých termočlánků

způsobuje jejich rychlou degradaci. Na základě numerického modelu a provedeného expe-

rimentu spočívajícího v indukčním ohřevu několika vzorků rozdílných druhů ocelí jsou

popsány vlivy přítomnosti termočlánku na naměřenou teplotu. Termočlánky umístěné na

povrchu vsázky jsou vzhledem k prudkým změnám teploty při kalení velmi namáhány

a měření má omezenou spolehlivost. Umístění termočlánků dovnitř vsázky do vyvrtaných

otvorů vede ke změně tepelné vodivosti v dané oblasti. Okolí termočlánku se tak ohřívá více

než zbytek vsázky. Popsaný efekt je patrný zejména, je-li termočlánek umístěn bezprostředně

pod povrchem vsázky.

klíčová slova

indukční ohřev, indukční povrchové kalení, numerické modelování elektromagnetických

polí, termočlánek

abstrakt

Presented bachelor thesis deals with temperature measurement using thermocouples

in the field of induction heating, especially in surface hardening. It investigates the suitability

of a specific type of thermocouple for this application and the influence of its presence on the

measured values and on the hardening process. By means of current technical standards

and other sources are determined suitable thermocouples for temperature measurements

during the hardening process with regard to the temperatures reached and the influece

of a cooling medium. It causes rapid degradation of some types of termocouples. The

effects of the presence of a thermocouple are described on the basis of a numerical model

and an experiment. Thermocouples located on the surface of the load are highly stressed due

to the rapid temperature changes. Placing the thermocouples inside the load in drilled holes

leads to a change in the thermal conductivity of the area. The area around the thermocouple

is heated more than the rest of the steel bar. This effect is particularly noticeable when the

thermocouple is placed immediately below the surface.
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fields, thermocouple
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S EZNAM SYMBOLŮ A ZKRATEK

−→
E V ·m−1 intenzita elektrického pole
−→
D C ·m−2 elektrická indukce
−→
H A ·m−1 intenzita magnetického pole
−→
B T magnetická indukce
−→
A Wb ·m−1 magnetický vektorový potenciál
−→
J A ·m−2 vektor proudové hustoty

ϕ V elektrický skalární potenciál

γ S ·m ·m−2 konduktivita prostředí

ε0 = 1
4π·c2 · 10−12 F ·m−1 permitivita vakua

εr − relativní permitivita prostředí

c = 299 796 m · s−1 rychlost světla ve vakuu

µ0 = 4π · 10−7 H ·m−1 permeabilita vakua

µr − relativní permeabilita prostředí

ρ kg ·m−3 látková hustota

V m3 objem

cp J · kg−1 ·K−1 měrná tepelná kapacita

σ W ·m−3 měrný příkon

U µV elektrické napětí

ϑ ◦C teplota

T K termodynamická teplota

α µV ·◦C−1 součinitel termoelektrického napětí

λ m vlnová délka

f Hz frekvence

a m hloubka vniku elektromagnetického vlnění
−→q W ·m−2 vektor hustoty tepelného toku

H J entalpie

h J · kg−1 měrná entalpie

q∗ W ·m−3 vnitřní měrné ztráty

wj W ·m−3 měrné Joulovy ztráty
−→v m · s−1 vektor okamžité rychlosti

λq W ·m−1 ·K−1 součinitel přestupu tepla vedením

aq m2 · s−1 součinitel teplotní vodivosti
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ÚVOD

1.1 cíl práce

Předkládaná práce si klade za cíl přiblížit současný stav měření teploty pomocí termo-

článků v oblasti indukčního ohřevu. Zjistit, zda a jaký má měření teploty pomocí termočlánku

vliv na přesnost získávané informace o teplotě vsázky a doporučit případné úpravy pou-

žívaných postupů či pojmenovat jejich meze. K dosažení tohoto cíle bude použita rešerše

dostupných termočlánků, jejich vlastností a limitů, dále pak numerická simulace indukč-

ního ohřevu s respektováním fyzického umístění termočlánku v pevné vsázce a následná

verifikace modelu pomocí experimentu.

1.2 definice základních pojmů

1.2.1 Indukční ohřev

Princip indukčního ohřevu spočívá v indukování vířivých proudů do elektricky vodivé

vsázky, kde následně vznikají Joulovy ztráty, které ji intenzivně zahřívají. Zdrojem elektro-

magnetického pole je induktor, v jehož středu je vsázka umístěna. Ohřev elektrickou indukcí

představuje jeden z efektivních a rychlých způsobů ohřevu pro účely tavení, povrchového

kalení, popuštění či sušení elektricky vodivých materiálů.

Základním principem indukčního ohřevu je elektromagnetická indukce, kterou poprvé

popsal Michael Faraday v polovině 19. století. Na základě jeho objevu vznikají o několik de-

setiletí později transformátory, jejichž magnetická jádra jsou tvořena navzájem izolovanými
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tenkými ocelovými plechy pro omezení ztrát vířivými proudy. Pravým opakem je využití

indukce k ohřevu ocelového jádra induktoru, kde jádrem rozumějme záměrně ohřívanou

vsázku. Toto využití elektromagnetické indukce se objevuje na konci 19. století. Později

se objevují snahy nejen o tavení kovů, ale i o ohřev pouze povrchu vsázky za účelem jeho

zakalení. Velkým skokem v této oblasti byl nástup polovodičů, které umožňují dodávat do

induktoru proud o vysoké frekvenci. Právě od velikosti frekvence a materiálových vlastností

vsázky se odvíjí hloubka vniku elektromagnetického vlnění a tedy i oblast aktivně ohřívaná

vířivými proudy. Pro zakalení pouze tenké vrstvy oceli pod povrchem jsou požadované

frekvence v řádu desítek až stovek kHz. [1] [2]

Uplatnění indukčního ohřevu v technické praxi je rozsáhlé. Kromě ohřevu za účelem tavení

a kalení využíváme indukční ohřev ke spojování kovových dílů prostřednictvím pájení či

sváření. Rovněž se využívá délková tepelná roztažnost ohřívaných materiálů. Příkladem může

být upínání nástrojů kovoobráběcích zařízení, nasazování či lepení kol železničních vozidel

na nápravu za tepla a nasazování obručí rotorů turbogenerátorů. Za určitých okolností je

možné indukční ohřev použít i na materiály, které jsou ve svém původním pevném stavu

nevodivé. Jde například o tavení oxidů kovů v tzv. studeném kelímku. V ohřívané směsi se

nachází malé kousky kovu (často hliníku), které nemají vliv na konečnou čistotu vzniklého

materiálu. Od roztaveného kovu se ohřívá zbytek směsi. Vzniklá tavenina je již vodivá

a indukované proudy pak ohřívají přímo roztavené oxidy. Frekvence dosahované při použití

studeného kelímku dosahují více než 5 MHz. [3] [4]

Ohřev vodivých materiálů pomocí indukčního ohřevu je rychlý, avšak zároveň energeticky

náročný. Ve snaze jej optimalizovat můžeme ještě ve stádiu návrhu použít vhodný numerický

model, kterým se snažíme stanovit výsledky ohřevu a celkovou energetickou bilanci. Toto

umožnil vývoj výpočetní techniky v posledních několika desítkách let. I tak se však jedná

o velmi náročné úlohy a výstupy simulací mají i dnes omezenou vypovídající hodnotu

co do přesnosti dosahovaných hodnot sledovaných veličin. Jsou však cennými nástroji

pro pochopení probíhajících jevů a ukazují nám směr, kterým se při návrhu systému pro

indukční ohřev ubírat. [3] [4]
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1.2.2 Indukční povrchové kalení

Indukční povrchové kalení představuje jednu z aplikací indukčního ohřevu, kdy naším cí-

lem není rovnoměrné prohřátí celého objemu vsázky, ale naopak ohřátí a následné ochlazení

materiálu pouze do omezené hloubky od povrchu. Aby se tohoto dosáhlo, je pro napájení

induktoru používán frekvenční měnič, schopný dosahovat frekvencí řádově alespoň nižších

desítek kHz, častěji pak stovek kHz. Frekvence elektromagnetického vlnění má vliv na

hloubku vniku tohoto vlnění do vodivé stěny. Hloubka, do které vlnění proniká, ovlivňuje

indukování vířivých proudů do vsázky, a tak i Joulovy ztráty v ní. [3]


[…]


mosféře a odolávat vlhkosti. Nevhodné jsou pro sirnaté prostředí a pro vakuum při teplotách

nad 815◦C, kdy dochází k odpařování chromu a k nenávratné změně Seebeckova koe�cientu.

Kvůli rychlosti odezvy je vhodné volit co nejmenší průřezy vodičů termočlánků i za cenu

snížení měřícího rozsahu. Rychlost je důležitá zejména oři ochlazování, kdy teplota vsázky

klesá řádově o stovky ◦C za sekundu. Vodiče větších průřezů mají větší teplotní kapacitu

a jejich reakce na změnu teploty je pomalejší.

Z výsledků numerické simulace a v návaznosti na provedený experiment lze vyvodit

několik závěrů ohledně vhodnosti měření teploty pomocí termočlánků při indukčním po-

vrchovém kalení. Přesnost, s jakou termočlánky při těchto aplikacích měří, není nikterak

ovlivněna elektromagnetickým polem induktoru, neboť při frekvenci přibližně 30 kHz (dosa-

žené při experimentu) se tenké vodiče termočlánků jeví téměř jako průzařné. Hloubka vniku

pro tuto frekvenci je přibližně 1,687 mm pro vodič Ni Al a 2,483 mm pro vodič Ni Cr. Průměr

vodičů termočlánku byl 0,255 mm. Pro použití termočlánků na povrchu vsázky je zásadnější

prudká změna teploty během kalení. Ta je pro termočlánky značně nepříznivá. V důsledku

těchto rychlých změn docházelo občas k jejich odpadávání. Termočlánky umístěné uvnitř

ocelového válce nebyly tak významně namáhány a během měření jsem nezaznamenal jejich

53

selhání. Přítomnost termočlánků ve vsázce však s sebou nesla jiný problém. Vlivem rozdílné

teplotní vodivosti oceli a zapouzdřeného termočlánku docházelo k výraznějšímu ohřevu

vsázky v místě uložení termočlánku, kvůli nedostatečnému odvodu tepla do vsázky. Zvlášť

patrný je tento vliv u termočlánku umístěného bezprostředně pod povrchem. Nastala tak

situace, kdy termočlánek měřil teplotu správně, avšak ta dosahovala rozdílné hodnoty, než

kdyby se termočlánek v daném místě nenacházel. Zároveň byla ovlivněna i teplota ve zbytku

ohřívaného materiálu. Termočlánky umístěné hlouběji zaznamenaly při tomto měření vyšší

teploty, než při měření bez termočlánku těsně pod povrchem. Je nutné uvést, že termočlánky

byly umístěny v řadě za sebou, jak je vidět na obrázku 10a. V případě jiného rozložení budou

výsledky odlišné.

54

L I T ERAT URA

[1] RUDNEV, Valery, LOVELESS, Don, COOK, Raymond, L. a BLACK, Micah. Handbook

of Induction Heating. New York: CRC Press, 2003. ISBN:0-8247-0848-2.

[2] LANGER, Emil. Elektrotepelná technika IV – Indukční pece kanálkové. Praha, SNTL,

1969.

[3] ROT, David. Aktuální výzkumné aktivity týmu elektrotepelných procesů na ZČU v Plzni.

In: Classroom KEE/ZETP [online]. 29. září 2021. [vid. 4. 2. 2022]. Záznam dostupný

z: https://drive.google.com/�le/d/115Ckbr4dSnPAViTANQNEsgLomgVRIUQG/view.

Pozn.: dostupné pro studenty předmětu ZETP.

[4] DOLEŽEL, Ivo. Představení sdružených úloh. KEP/TEMP, Západočeská univerzita

v Plzni, Fakulta Elektrotechnická, Katedra počítačového modelování. Plzeň, 23. 2. 2021.

[5] MICRO-EPSILON. Basics of non contact temperature measurement. micro-

epsilon.com [online]. [vid. 15. 3. 2022]. Dostupné z: https://www.micro-

epsilon.com/download/products/dat–infrared-basics–en.pdf.

[6] LINDA, Josef a MÜHLBACHER, Jan. Návody ke cvičení z elektrického tepla I. Plzeň,

VŠSE v Plzni, 1989.

[7] ČSN EN 60584-1. Termoelektrické články. Praha, Úřad pro technickou normalizaci,

metrologii a státní zkušebnictví, 2014, 68 s. Třídící znak 25 8331.

[8] ČSN EN 61515. Termočlánky a kabely termočlánků s minerální izolací a kovovým pláštěm.

Praha, Úřad pro technickou normalizaci, metrologii a státní zkušebnictví, 2017, 26 s.

Třídící znak 25 8337.

[9] ROT, David. Návrh a optimalizace procesů povrchového indukčního kalení pro implemen-

taci do autonomních kalicích strojů s využitím aktuálních technologií a trendů. Plzeň, 2020.

Habilitační práce (Doc.), Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta Elektrotechnická,

Katedra elektroenergetiky.

[10] LANGER, Emil. Teorie indukčního a dielektrického tepla. Praha, Nakladatelství Česko-

slovenské akademie věd, 1964.

[11] SAZIMA, Miroslav. Sdílení tepla. Praha, Vydavatelství ČVUT, 1971.

[12] LUPI, Sergio, FORZAN, Michele a ALIFEROV, Aleksandr. Induction and Direct Resistance

Heating. New Your, Springer, 2015. ISBN: 978-3-319-03478-2.

PŘ Í LOHA

24 26 28 30
324

326

328

330

332

334

(a)

24 26 28 30

345

350

355

(b)

Obrázek 24: Závislost indukčnosti na frekvenci pro induktor 33 mm s EN C35 a s nástrojovou ocelí

změřené RLC metrem IET 7600 Plus.
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Obrázek 25: Průběhy teplot pro EN C35
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Obrázek 26: Průběhy teplot pro nástrojovou ocel
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