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Zhodnocení odborné úrovně práce
Pan Vojtěch Vurm se ve své BP věnoval problematice vlivu polohy a druhu termočlánku na přesnost
měření teplot v oblasti indukčních ohřevů a zejména pak v průběhu procesu jejího indukčního
povrchového kalení. Zkoumání vlivu prováděl prostřednictvím měření, pozorování a numerické simulace v
SW ANSYS EM. V práci je uvedeno značné množství podrobných výsledků z měření pro čtyři kombinace
vsázek a ochlazovacích médií. Ve dvou případech se jednalo o ocel EN C35 a ve zbylých dvou o
nástrojovou ocel CrMoMnS8-6. Pro obě oceli byla použita 2 různá ochlazovací média. V jednom případě
čistá voda, ve druhém 12% roztok vody s polymerem Serviscol 98S-F1. Dle mého názoru student zadání
práce nejen splnil, ale na první pohled jejím rozsahem i výrazně překročil, což je v jeho případě naprosto
ku prospěchu věci. Pan Vojtěch Vurm řádně splnil všechny procesní podmínky, řádně plnil dohodnuté
termíny, pravidelně docházel na dohodnuté konzultace a zároveň se velice aktivně zapojoval do studia této
problematiky.

Zhodnocení formální úrovně a práce s literaturou
Po formální stránce je práce na vysoce kvalitní úrovni k čemuž jednoznačně přispělo její vypracování v
prostředí textového programového prostředí LaTex. Práce je rovněž téměř bez překlepů a velice dobře
čtivá. Práci s literaturou považuji za velice dobře odvedenou a zvolenou literaturu za vhodnou vzhledem k
řešenému tématu, které považuji za aktuální. Na základě výše uvedeného hodnocení musím práci hodnotit
jako výbornou a doporučuji k obhajobě s následujícími dotazy.
- Bylo by možné numerickou simulaci realizovat prostřednictvím 2D modelu?
- Je možné měřit teploty při procesu kalení také bezkontaktním způsobem?

Posouzení podobnosti kvalifikační práce
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Vyhláškou děkana č. 3D/2021 - O kvalifikačních pracích a
státních závěrečných zkouškách, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly.
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